
D.J. (264) 

 

 

SANTIAGO,  

 

RESOLUCION Nº 

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 

Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 0469 de fecha 08 de marzo de 2023; 

la Resolución Exenta N° 04602 de fecha 18 de noviembre de 2022; lo solicitado por el 

Director de Capacitación y Postítulos mediante Memorándum N° 184 de fecha 10 de 

marzo de 2023;  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N° 0469 de fecha 08 de marzo de 2023 

creó y aprobó el curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos, código 060009. 

 

2. Que la Resolución Exenta N° 04602 de fecha 18 de noviembre de 

2022, por su parte, aprobó el Convenio suscrito entre el Ministerio de las Culturas, las 

Artes y el Patrimonio, mediante la Subsecretaría de las Culturas y las Artes, y la 

Universidad Tecnológica; donde consta, entre otros, el curso Elaboración y Manejo de 

Bases de Datos. 

 

3. Que, mediante Memorándum N° 184 de fecha 10 de marzo de 2023 

el Director de Capacitación y Postítulos solicita la dictación de 1ª versión del curso 

Elaboración y Manejo de Bases de Datos. 

 

4. Que el retraso en el requerimiento de la Resolución se debe a temas 

administrativos de parte de la Unidad encargada. 

 

5. Que, así las cosas, el Memorándum N° 184 de fecha 10 de marzo 
de 2023, dirigido al Director Jurídico es procedente. Por tanto, 

 

 

RESUELVO: 

 

I. Regularícese y Autorícese la dictación del curso 

“ELABORACIÓN Y MANEJO DE BASES DE DATOS”, 1ª versión, código 060009, 

aprobado mediante Resolución Exenta N° 0469 de fecha 08 de marzo de 2023, dictado 

por la Universidad a través de la Dirección de Capacitación y Postítulos, en las 

condiciones que se señalan a continuación: 

 

1a versión 

N° de horas 16 horas cronológicas 

N° de alumnos 20 alumnos  

Fecha de Inicio  14/12/2022 

Fecha de término 29/12/2022 

Modalidad E-learning 

 

Curso cerrado para los funcionarios de la Subsecretaria de las Culturas y 

Las Artes, por un valor de $2.400.000.- (dos millones cuatrocientos mil pesos), según 

consta en Contrato de prestación de servicios suscrito con fecha 03 de octubre de 2022, 

entre el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, mediante la Subsecretaría 

de las Culturas y las Artes, y la Universidad Tecnológica Metropolitana 

 

II. El valor del curso se podrá pagar en 1 (una) cuota de acuerdo al 

convenio firmado entre las partes.  

 

III. Los términos y condiciones de los servicios educacionales y/o de 

capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N° 04155 de 2021 que se 

acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para 

todos los efectos legales. 

 

IV. Al término del curso los participantes que lo aprueben recibirán una 

certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 

Grado, Títulos y Diploma. 

17 MARZO 2023

0687 EXENTA



V. El coordinador Docente del curso es el Sr. Rodrigo Vásquez Toro.

VI. Apruébese el presupuesto por centro año 2022, refrendado por la

Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo el 

Folio N°457 de fecha 14 de octubre de 2022. 

VII. Impútense los gastos al Subtitulo 1 “Gastos en Personal”, ítems 1.4

del presupuesto vigente de la Universidad. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 

Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 

Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 

Dirección Jurídica 

Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 

Departamento de Aranceles  

Unidad de Control Presupuestario 
Unidad de Títulos y Grados 
Coordinador docente Sr. Rodrigo Vásquez Toro  

PCT 
PCT/VBT

X-34657
Nuevo sello
17 MARZO 2023



 
 

Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

MEMORANDUM Nº184/2023 
 

PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
Director Jurídico 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 

Ref. : Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Elaboración y Manejo de Datos 

Fecha : Santiago, marzo 10 del 2023. 

Estimado Sr. Director: 
Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de 

dictación del Curso Cerrado Elaboración y Manejo de Bases de Datos V1, aprobado por Res.0469 de 
fecha 08/03/2023 que nuestra Dirección se encuentra dictando para la Subsecretaria de las Culturas 
y Las Artes de acuerdo a los siguientes datos: 

 
Nombre Curso Cerrado Elaboración y Manejo de Bases de Datos 

       Versión 1 
 N° Horas : 30 horas cronológicas 

 N° de Alumnos : 30 alumnos/as 

 Fecha Inicio :       18/10/2022 

 Fecha Término : 29/11/2022 

 Modalidad : E-Learning 

 Refrendación              
 
    
 

: Folio N°457 
 
 

  Valor por Alumno  Total, Alumnos 

Matricula   

Arancel Gral. $80.000 30 

      
      

Forma de Pago  Valor por Alumno  Total, Alumnos 

Convenio de pago $80.000 30 

    

   
   

El valor del curso se podrá pagar en 1 (una) cuota de acuerdo al convenio firmado entre las partes. 
 
 



 
 

Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

 
El detalle de los alumnos es el siguiente: 
 

RUT DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

10650214 5 Agustín Almonte Barrientos 

12480163 K Alex Meza Cárdenas 

16142627 K Carolina Moena Borbaran 

15322832 9 Caterina Forno Markusovic 

17237193 0 Cristian Cañete Leal 

13548636 1 Daniela Repetto Rojas 

16104049 5 Daniela Labra Gajardo 

10082103 6 Daniela Quiroz Providell 

13280902 K David Donoso Ahumada 

17567031 9 Fernando Rodriguez Perez 

16404415 7 Francisca Santis Ortiz 

17560283 6 Grisbell Castro Oddershede 

13797445 2 Jaime Olavarria Santos 

15556082 7 Jocelin Garcia Pulgar 

12792480 5 Jorge Matteo Guzman 

15736436 7 Jorge Jelvez Palma 

10393955 0 Jose Canuman Canuman 

12264588 6 José Manuel Luengo Palma 

17223215 9 Juan Rubat Bustos 

16783148 6 Karen Ocares Riquelme 

14228843 5 Loreto Vidal Sanhueza 

10140418 8 Monica Muñoz Montoya 

17365594 0 Nikole Castro Cifuentes 

8617688 2 Pablo Rojas Durán 

16480254 K Rafael Varas Espinoza 

16804240 K René Cerpa Andrade 

10348076 0 Ruth Saez Alvarez 

12436808 1 Veronica Vicencio Guarachi 

12866438 6 Ximena Chavez Orostica 

18766407 1 Benjamin Negrete Navarro 

 
 
El Programa es Dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico es el Sr. Rodrigo Vásquez. 
 
Favor incluir en los términos de Retiros y/o Desistimientos las Cláusulas mencionadas según la RES 4155 
del 30- 11-2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales y/o de 
Capacitación - DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN YPOSTITULOS – UTEM”  
 
 
 



 
 

Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

El retraso del requerimiento de la solicitud de Resolución, se debe a temas administrativo por parte 
la Unidad encargada. 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente,  

                              Rodrigo Vásquez Toro  
Director Capacitación y Postítulos 



D.J. (929)                       
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; Memorando N°54; y lo solicitado por el Director de 
Capacitación y Postítulos mediante correo electrónico de fecha 18 de octubre de 
2022; y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que la Subsecretaría ha dispuesto capacitar a 160 
funcionarios/as distribuidos en 7 programas impartidos por la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, durante el año 2022, en modalidad sincrónica y 
asincrónica.  

 
2.-     Que con fecha 03 de octubre de 2022 se suscribió el Convenio 

entre el Ministerio de las Culturas, las Artes, y el Patrimonio - Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
3.- Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio 

suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Convenio suscrito entre el MINISTERIO DE 
LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO a través de la Subsecretaría de 
las Culturas y las Artes y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, 
con fecha 03 de octubre de 2022.  Cuyo texto es el siguiente: 
 
 

 
 

18 NOVIEMBRE 2022

04602 EXENTA



 

 

 
 

 
 



 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 
 
 
 

II. El presente Convenio registra dos firmas, correspondientes a 
doña ANDREA GUTIÉRREZ VÁSQUEZ Representante de la Subsecretaría de la 
Culturas y las Artes, Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, y doña 
MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana.  

 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Capacitación y Postítulos   
 
PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.11.18 

17:30:55 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.11.18 

19:16:41 -03'00'

MMB
Nuevo sello
18 NOVIEMBRE 2022



 

D.J. (114) 
 

SANTIAGO,  
 

RESOLUCION Nº  

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012; el Memorándum N°0809 de 2022 
del Director de Capacitación y Postítulos; y el correo electrónico del Vicerrector Académico 
de fecha 22 de diciembre de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta 
N°05339 de 2012 que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, 
Administración y Modificación de Planes de Estudios. 
 

2. El Informe Técnico Evaluación Curricular: Presentación 
Planes de Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y Postítulos, de la Unidad de Innovación 
Curricular, de fecha 19 de octubre de 2022. 
 

3. El Memorándum N°0809 de fecha 24 de octubre de 2022, y 
documentación adjunta, del Director de Capacitación y Postítulos dirigido al Vicerrector 
Académico, solicitando gestionar resolución de creación del Curso Elaboración y Manejo de 
Bases de Datos, código 060009. 
 

4. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 22 de 
diciembre de 2022 del Vicerrector Académico, dirigido al Director Jurídico es procedente; 
por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Curso ELABORACIÓN Y MANEJO DE 
BASES DE DATOS, código 060009, que ofrecerá la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
a través de la Dirección de Capacitación y Postítulos. 
 

II. Los objetivos Generales del Curso serán analizar datos 
públicos mediante el manejo de bases de datos, utilizando funciones avanzadas de MS 
Excel. 
 

III. Requisitos de Ingreso: 
                                                 

• Título Profesional o técnico en el área de las Ciencias Sociales o Humanas y/o 
   
• Certificado Laboral que acredite experiencia en el Estado, Gobiernos regionales 

o locales, organizaciones no gubernamentales, organismos internacionales u otras afines 
cuyas funciones implique manejo de datos para realización de funciones y tareas y/o 
profesionales y técnicos del mundo privado que requieran del mismo procesamiento de 
información. 

 
• Certificado de alumno regular o acreditación de 6 semestres de la carrera de 

Administración pública o Carreras de las Ciencias Sociales o Humanas o Matemáticas en 
relación con la temática del curso, los que serán validados por Coordinación Académica.  
 

IV. Al finalizar el curso, el o la estudiante alcanzará los 
siguientes logros de aprendizaje:  
 

• Identificar las principales fuentes de información de datos públicos para el 
análisis de políticas públicas. 

 
• Elaborar bases de datos utilizando principales funciones de MS Excel. 

 
• Procesar bases de datos utilizando herramientas avanzadas de MS Excel. 

 
• Visualizar datos consolidades utilizando las herramientas de reporte de Excel 

0469 EXENTA

8 MARZO 2023



 

 
V. El curso es un plan cerrado que se dictará en régimen 

modular, grupal a distancia, E-learning, asincrónica/sincrónica, con una duración de 30 
horas cronológicas y 4 módulos, cuya descripción, objetivos generales, unidades, 
contenidos, metodología y sistema de evaluación, son los que se indican en el documento 
que como ANEXO 1 se acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante 
de la misma. 
 

Los Módulos y/o Temáticas son las siguientes: 
 

         

         

         

     

           

             



 

     

VI. Los cupos, horas, fechas, horarios y lugar en que se 
impartirá el Curso se establecerán en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de 
cada una de las versiones de este. 
 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia (con antecedentes)  
Dirección de Capacitación y Postítulos (con antecedentes) 
Unidad de Títulos y Grados (con antecedentes) 

 PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.03.08 

20:27:59 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.03.09 

11:18:58 -03'00'

UTEM
Nuevo sello
9 MARZO 2023



18/1/23, 15:54 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Resoluciones cursos: Elaboración y Manejo de Bases de Datos, Diseño e I…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=82086717b9&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1752928506905143926&simpl=msg-f%3A1752928506… 1/2

Juan Oscar Martínez Barajas
VICERRECTOR ACADÉMICO
(+56 2) 2787 7553

Dieciocho # 161, Santiago - Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl

Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

Fwd: Resoluciones cursos: Elaboración y Manejo de Bases de Datos, Diseño e
Investigación de Proyectos con Enfoque de Género, Herramientas para el uso de
Plataforma Moodle Nivel Intermedio
Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl> 22 de diciembre de 2022, 12:27
Para: Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>, Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

---------- Forwarded message ---------
De: Juan Oscar Martinez Barajas <juanoscar.martinez@utem.cl>
Date: jue, 22 dic 2022 a las 11:39
Subject: Resoluciones cursos: Elaboración y Manejo de Bases de Datos, Diseño e Investigación de Proyectos con 
Enfoque de Género, Herramientas para el uso de Plataforma Moodle Nivel Intermedio
To: Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl>
Cc: Rodrigo Alejandro Vásquez Toro <rodrigo.vasquez@utem.cl>, Luis Sandoval Vasquez <lsandoval@utem.cl>

Estimado Director Jurtidico

Junto con saludarle, por intermedio del presente vengo en solicitar a usted, la elaboración del acto 
administrativo de aprobación referido a los siguientes cursos:

1.- Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos.
2.- Curso Diseño e Investigación de Proyectos con Enfoque de Género
3.- Curso Herramientas para el uso de Plataforma Moodle Nivel Intermedio

Es necesario indicar que se trata de programas elaborados por DIRECAP, de carácter transversal, que no 
es pertinente relacionarlo forzosamente a alguna disciplina impartida por algunas de las Facultades.  

Para efectos se adjunta lo siguiente:

1. Programas Académicos con códigos asignados por sistema.
2. Informes de conformidad aprobatoria de UIC
3. MEMORANDUM Nº809/2022 remitido a esta Vicerrectoría Académica por el Director de DIRECAP

Sin otro particular y agradeciendo desde ya sus buenos oficios, le saluda atentamente

7 adjuntos



18/1/23, 15:54 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Resoluciones cursos: Elaboración y Manejo de Bases de Datos, Diseño e I…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=82086717b9&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1752928506905143926&simpl=msg-f%3A1752928506… 2/2

INFORME Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos VF_APROBADO.pdf
239K

INFORME CURSO Herramientas para el uso de Plataforma Moodle VF_APROBADO.pdf
170K

Curso Moodle Intermedio .pdf
165K

Curso Elaboración y  Manejo bases de datos .pdf
230K

Curso Diseño de investigaciòn con enfoque de género .pdf
283K

INFORME CURSO Diseño e Investigación de Proyectos con Enfoque de género VF_APROBAD.pdf
155K

Memo 809_ VRAC Solicitud de Aprobación Cursos Capacitación .pdf
120K



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
CGR/DVR 

Original: Facultad  

C/C: archivo DIRECAP. 

 

 

  

MEMORANDUM Nº809/2022 
 

PARA : Sr. Juan Oscar Martínez. 

  Vicerrector Académico. 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 

  

Ref. : Solicitud de Aprobación Cursos de Capacitación. 
 

Fecha : Santiago, octubre 24  del 2022 

 
 

 

 

Estimado Vicerrector: 

      Junto con saludar y en atención a lo señalado en la normativa de 

aprobación de programas de cursos, se adjunta para su visación y posterior despacho a Dirección Jurídica, para 

emisión de resolución de aprobación, de los siguientes cursos que ya cuentan con su respectivo informe de 

aprobación de parte de la UIC, encontrándose pendiente la asignación de código por parte de la VRAC: 

 

1.- Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos. 

2.- Curso Diseño e Investigación de Proyectos con Enfoque de Género 

3.- Curso Herramientas para el uso de Plataforma Moodle Nivel Intermedio 

 

Lo anterior, en tanto son programas elaborados por DIRECAP, de carácter transversal, que entendemos no es 

pertinente relacionarlo forzosamente a alguna disciplina impartida por nuestras Facultades. 

 

Se adjuntan informes técnicos de evaluación curricular y programas académicos. 

 

En consecuencia, se solicita en primera instancia solicitar la asignación de código, para posteriormente despacho 

a Dirección Jurídica para elaboración de resolución de aprobación. 

 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

Rodrigo Vásquez Toro  

Director de Capacitación y Postítulos 



Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

1 

PRESENTACIÓN PLANES DE ESTUDIOS 

CURSOS, SEMINARIOS, DIPLOMAS Y POSTÍTULOS 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 

VICERRECTORIA ACADEMICA 

ANEXO 1



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

2 

 

 

 

ESTRUCTURA DE PRESENTACIÓN DE PROYECTOS 

CURSOS/SEMINARIOS/DIPLOMADOS/POSTÍTULOS  

 

 

 

 

 Anexo A: PLAN DE ESTUDIO 

 Anexo B: CURRICULUM DE RELATORES 

 Anexo C: PRESUPUESTO PLAN DE ESTUDIOS 

 
  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

3 

 

 

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN DE ESTUDIO 

 

Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos  
 

OBSERVACIONES 

 
 
 

PLAN CERRADO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

TIMBRE UNIDAD RESPONSABLE  

 
FIRMA DECANO 

 

 
 
  

Código: 060009



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

4 

 

INDICE 
Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos ................................................................................3 

ANEXO A: PLAN DE ESTUDIOS............................................................................................................5 

A.1 NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN ............................................................................................................. 5 

Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos ................................................................................5 

A.2 IDENTIFICACIÓN RESPONSABLES PROYECTO ........................................................................................... 5 

A.3 CARACTERIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD O PLAN ........................................................................................... 6 

A4 FUNDAMENTACIÓN TÉCNICA ......................................................................................................................... 7 

A.5 POBLACIÓN OBJETIVO ................................................................................................................................... 8 

A.6 REQUISITOS DE INGRESO ............................................................................................................................. 8 

A.7 OBJETIVOS GENERALES DEL PROGRAMA .................................................................................................. 8 

A.8 LOGROS DE APRENDIZAJE ............................................................................................................................ 9 

A.9 OBJETIVOS ESPECÍFICOS CONTENIDOS Y DESGLOSE DE HORAS POR MÓDULO................................ 9 

A.11 MEDIOS DIDÁCTICOS DE APOYO AL RELATOR ...................................................................................... 11 

A.12 MATERIAL DIDÁCTICO DE USO DE LOS PARTICIPANTES ...................................................................... 11 

A.13 EVALUACIÓN ............................................................................................................................................... 11 

ANEXO B: CURRICULUM DE RELATORES N° 1 .............................................................................. 13 

B.1 ANTECEDENTES PERSONALES .................................................................................................................. 13 

B.2 EXPERIENCIA LABORAL (10 últimos años)................................................................................................... 13 

B.3 EXPERIENCIA DOCENTE (10 últimos años) .................................................................................................. 13 

B.4 PERFECCIONAMIENTO LABORAL Y DOCENTE ......................................................................................... 14 

 

 
 
  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

5 

 

 
ANEXO A: PLAN DE ESTUDIOS 
 
A.1 NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN 
 
 

 
 

Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos  
 
 

 
 

A.2 IDENTIFICACIÓN RESPONSABLES PROYECTO 
 
 
FACULTAD  

 
 

 
UNIDAD 

 

DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULO 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

6 

 

 
A.3 CARACTERIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD O PLAN 
 

 

CURSO X SEMINARIO  

    

DIPLOMA    POSTÍTULO  

    

TOTAL ASIGNATURAS O 
MÓDULOS 

4 TOTAL HORAS 
CRONOLÓGICAS  

30 

  TOTAL HORAS 
PEDAGÓGICAS 

45 

  
 

TOTAL SCT 1 

 

MODALIDAD PRESENCIAL A DISTANCIA 

INDIVIDUAL   

GRUPAL X X 

 

 ASINCRÓNICA SINCRÓNICA 

E-learning X X 

 
 
  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

7 

 

 
A4 FUNDAMENTACIÓN TÉCNICA 

 
 

Excel es una herramienta perteneciente a la suite office, que resulta eficaz para obtener 
información significativa cuando se tiene grandes cantidades de datos, funciona 
además para todo tipo de cálculos, sean estos sencillos o más complejos, como 
también para realizar el seguimiento de casi cualquier tipo de información.  

Quienes ya conocen los conceptos intermedios de Excel, también saben de su utilidad 
para procesos de análisis de datos a través de bases de datos, no obstante, deben 
desarrollar el conocimiento en aquellos aspectos que implican la práctica y empleo de 
funciones más avanzadas para realizar la creación, procesamiento y análisis de una 
base de datos, pues ello implica conocer de manera más acaba las funciones de Excel 
que permiten una gestión de datos que implica no solo la combinación de variantes, 
sino también el traspaso de datos y, en especial, el manejo de importantes cantidades 
de datos, lo que resulta de gran apoyo para la toma de decisiones, siempre y cuando el 
análisis esté correcto y la presentación de los datos permita visualizarlos desde 
diferentes perspectivas de manera tal de no obviar ningún aspecto relevante que pueda 
incidir en una toma de decisión inapropiada. Por otro lado, Excel permite además del 
análisis, la generación de una base de datos, lo que resulta relevante cuando un 
proyecto que tendrá múltiples aspectos y grandes números de cobertura se 
implementará, pues resulta ser una de las pocas herramientas útiles para hacer 
seguimiento certero de estos proyectos que requieren no solo almacenamiento de una 
gran cantidad de datos, sino también su procesamiento y análisis permanente para 
conocer los resultados parciales, intermedios o totales según sea el caso y las etapas 
del proyecto al que concierne la base de datos. 

El uso de Excel como una herramienta de almacenamiento, procesamiento y análisis de 
datos, no solo como herramienta de cálculo, resulta de utilidad en el mundo laboral, 
independiente si este es de carácter privado o público, pues aunque los objetivos sean 
diferentes, los contenidos suelen ser similares: control de ejecución, seguimiento, 
presupuesto, análisis de resultados en relación a cobertura, tiempo y presupuesto, etc. 

El curso de Excel para la elaboración y manejo de bases de datos cuenta con 24 horas 
y 4 módulos en los cuales se revisan los aspectos fundamentales para el aprendizaje 
de procesamiento de bases de datos, el que permite desarrollar competencias para un 
mejor un análisis de datos y mejorar la información sobre la cual se establece la toma 
de decisiones en espacios de trabajo donde la certeza del análisis y, por ende, los 
resultados a obtener requieren seguridad. 

 
 



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

8 

 

A.5 POBLACIÓN OBJETIVO  

  Nº 
PARTICIPANTES 

Funcionarios/as públicos de las diferentes reparticiones del 
Estado, Gobiernos regionales y/o locales que requieran crear, 
utilizar y/o procesar bases de datos para realización de 
funciones y tareas en las que participen, como también 
profesionales y técnicos del mundo privado que requieran 
manejo de base de datos en sus funciones laborales. 

 3 0  

 
 

A.6 REQUISITOS DE INGRESO 
 

Título Profesional o técnico en el área de las Ciencias Sociales o Humanas y/o 
 
- Certificado Laboral que acredite experiencia en el Estado, Gobiernos regionales o 
locales, organizaciones no gubernamentales, organismos internacionales u otras afines 
cuyas funciones implique manejo de datos para realización de funciones y tareas y/o 
profesionales y técnicos del mundo privado que requieran del mismo procesamiento de 
información. 
 
- Certificado de alumno regular o acreditación de 6 semestres de la carrera de 
Administración pública o Carreras de las Ciencias Sociales, Humanas o Matemáticas 
en relación con la temática del curso, los que serán validados por Coordinación 
Académica. 

 
 
A.7 OBJETIVOS GENERALES DEL PROGRAMA 
 

 
Analizar datos públicos mediante el manejo de bases de datos, utilizando funciones 
avanzadas de MS Excel. 
 

 
  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

9 

 

 
A.8 LOGROS DE APRENDIZAJE 

 
 

Al finalizar el plan de estudios, el o la estudiante alcanzará los siguientes logros de 
aprendizaje: 
 
- Identifica principales fuentes de información de datos públicos para el análisis de 
políticas públicas. 
 
- Elabora bases de datos utilizando principales funciones de MS Excel. 
 
- Procesa bases de datos utilizando herramientas avanzadas de MS Excel 
 
- Visualiza datos consolidados utilizando las herramientas de reporte de Excel. 
 

 
 

A.9 OBJETIVOS ESPECÍFICOS CONTENIDOS Y DESGLOSE DE HORAS POR MÓDULO 
 

  Horas Cronológicas 

Objetivos Específicos Contenidos T P e-l TH 

Módulo I:   
Análisis de datos públicos 
 
Objetivo 
 
Identificar principales fuentes de 
información de datos públicos, 
referenciales para el análisis de 
políticas públicas. 
 

- La importancia de los datos en 
la toma de decisiones. 
 
- Introducción al Big Data 
Analytics para la Gestión Pública.  
 
- Transformación digital del 
sector público.  
 
- Datos del Estado y Fuentes de 
datos públicas. 
 
- Fuentes y tipos de datos 
disponibles. 

  8 8 

Módulo II:   
Apresto tecnológico para 
elaborar bases de datos. 
 
Objetivo 

 
Elaborar bases de datos utilizando 
herramientas avanzadas de MS 
Excel. 
 

- Conceptos de Ventanas, 
carpetas, archivos, ubicaciones. 
 
- Configuraciones base para 
aplicaciones y actualizaciones. 
 
- Trabajando en la Nube: 
DropBox. One Drive, Google 
Drive. 
 
- Nivelación de brechas en 

  4 4 



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

10 

 

manejo de Excel usuario 
intermedio. 

Módulo III:   
Bases de datos 
 
Objetivo 
 
Procesar bases de datos utilizando 
herramientas avanzadas de MS 
Excel. 
 
 

- Elementos Básicos de una 
Base de Datos. 
 
- Edición en Una BD mediante 
Formularios. 
 
- Uso de Funciones de BD. 
 
- Importar y Exportar: Orígenes 
de Datos; Exportar para 
versiones antiguas; Combinación 
de Correspondencia Utilizando 
Word. 

  8 8 

Módulo IV:   
Funciones de Excel para bases 
de datos. 
 
Objetivo 
 
Visualizar datos consolidados 
utilizando MS Excel y otras 
herramientas de reporte. 
 
 

- Filtros: Auto filtro; Filtro 
Avanzado; Crear un rango de 
criterios; Aplicar criterios 
condicionales; Copiar Datos 
Filtrados. 
 
- Tablas Dinámicas: Asistente 
para Tablas Dinámicas; Manejar 
la Tabla Dinámica; Mostrar 
desgloses en páginas 
independientes; Actualiza Datos 
en la TD; Gráficos Dinámicos. 

  10 10 

 

 

 Sub Total de horas    30 30 

 Total de horas     30 

 
 
T: trabajo teórico/ P: trabajo práctico /E-l: e-learning /TH: total horas 
 

  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

11 

 

 
A.10 MÉTODO O TÉCNICA DE ENSEÑANZA 

 

Se utilizará un método expositivo centrado en el/la estudiante. Para esto el docente 
realizará clases expositivas, presenciales o a través de plataforma virtual, donde los 
ejercicios de aplicación práctica serán la tónica habitual de las clases, pues ellos son la 
base para el desarrollo de los logros, toda vez que dudas y errores generan espacios de 
consulta y análisis con los y las participantes. 
 
Se privilegiarán metodologías activo - participativas, en la cual el o la estudiante 
desarrollará su aprendizaje considerando la experiencia práctica propia, de sus 
compañeros/as o de personas, comunidades u organizaciones vinculadas al ámbito que se 
aborde. 
 
El docente informará el modelo evaluativo al inicio de cada módulo, cuyas indicaciones 
generales serán entregadas al inicio del curso. 

 
 
A.11 MEDIOS DIDÁCTICOS DE APOYO AL RELATOR 

 

Descripción: Cantidad 

Notebook y acceso a aulas virtuales 1 

 
 
A.12 MATERIAL DIDÁCTICO DE USO DE LOS PARTICIPANTES 
 

Descripción: Cantidad 

Notebook/ computador. 
Material bibliográfico, el que será provisto por el diplomado y contenido a 
través de plataforma vigente en la Universidad. 
Material audiovisual provisto por el ………  

1 
30 

 

 
 
A.13 EVALUACIÓN 

 
Requisitos Técnicos Porcentaje de Asistencia 

Evaluaciones:  
 
- El módulo 1 cuenta con una pauta de 

evaluación de alternativas de conceptos 
generales, pero fundamentales para Excel, 
que constituye el 20% de la nota total del 
curso. 
 

- Los módulos 2 al 5 cuentan con una pauta 
de aplicación y resolución de ejercicios que 

 
80 % 
 
Nota Final mínima de aprobación:  
4,0     
 
 
OBSERVACIÓN:  
 
En el caso de que el/la estudiante 



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

12 

 

cuentan con una ponderación de un 20% 
de la nota total del curso, las que 
desarrolladas y entregadas en tiempo y 
forma, constituyen el 80% total de la nota.  

 
El requisito de aprobación contempla cumplir con 
el porcentaje de asistencia mínima y obtener 
calificación mayor o igual a 4.0, al finalizar cada 
módulo. La nota final será el promedio lineal de 
todos los módulos. 
 

solo presente asistencia y no 
realice todas las evaluaciones 
consideradas, se le entregará un 
certificado de asistencia al curso 
diplomado. 

 
 

  



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

13 

 

ANEXO B: CURRICULUM DE RELATORES N° 1 
 
B.1 ANTECEDENTES PERSONALES  

 
R.U.T.                                  APELLIDO PATERNO, APELLIDO MATERNO Y NOMBRES  

1 2 4 5 8 1 8 5 - 0   WASTAVINO AGUILERA LUIS 

NACIONALIDAD CHILENA 

 
      FECHA DE NACIMIENTO    PROFESIÓN 

2 9 0 1 7 3 INGENIERO INFORMÁTICO 

 
 
B.2 EXPERIENCIA LABORAL (10 últimos años) 
 

Empresa (s) Cargo(s) Desde Hasta 

Universidad Nacional Andrés 
Bello 

Profesor Guía Prácticas 
Profesionales, Campus República y 
Casona de las Condes. 

2009 A la 
Fecha 

 
 
B.3 EXPERIENCIA DOCENTE (10 últimos años) 

 

Institución(es) / Empresa(s) Cursos impartidos relacionados con 
el tema 

Desde Hasta 

Universidad Nacional Andrés Bello Docente en Facultad Educación y 
Ciencias Sociales en las cátedras de: 
 
Informática Educativa I; 
Informática Educativa II; 
Tecnologías Integradas y Pedagogía de 
la Educación Tecnológica  

2009 A la 
fecha 

Capacitación Quality & 
Improvement. 

Relator de: 
Cursos Ofimática; 
Alfabetización Digital. 

2011 2019 

Universidad Nacional Andrés Bello Profesor de Informática en las cátedras: 
Informática y Gestión Estratégica; 
Informática y Evaluación de 
Aprendizajes; 
Las Tics y la Metodología de la 
Enseñanza. 

2012 2014 

Linares y Cía Ltda, EDUTECNO Relator de: 
Cursos Ofimática – SQL Server – 

2015 2019 



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

14 

 

Linux. 

Universidad Internacional SEK Docente en Facultad Patrimonio y 
Educación en las cátedras de: 
Informática Educativa; 
Fundamentos de las Matemáticas; 
Excel en Taller de Libre Configuración. 

2016 2018 

Universidad Alberto Hurtado Docente en Facultad Economía y 
Negocios en las Cátedras de: 
Análisis y Diseño de Procesos de 
Negocios; Tecnología para el Análisis 
de Fraude; 
Sistemas de Información y Sistemas 
Gestores de Bases de Datos. tral. 

2017 A la 
fecha 

 
B.4 PERFECCIONAMIENTO LABORAL Y DOCENTE  
 

Institución Curso Desde Hasta 

IT INSTITUTE CURSO OFICIAL COBIT V5 
FUNDAMENTOS. 

2014 2014 

PINK ELEPHANT CURSO OFICIAL ITIL V3 
FUNDAMENTOS.  

2010 2010 

UNIVERSIDAD DE CHILE PRESENTACIÓN DE 
PROYECTOS 

2006 2006 

CERTIFICACIONES MICROSOFT 
OFFICE 

CERTIFICACIONES: 
MOS – MICROSOFT OFFICE 
EXCEL 2010 EXPERT Licencia: 
Certiport rHh9-uG4r, 2017  
 
MOS – MICROSOFT OFFICE 
EXCEL 2010 SPECIALIST 
Licencia: Certiport RkKG-FVrP, 
2015. 
 

2010 2015 

CERTIFICACIONES ITIL E IBM ITIL V3 FOUNDATIONS – 
LICENCIA 880897, Loyalist 
Certification Services, 2010  
 
IBM CERTIFIED DEPLOYMENT 
PROFESSIONAL, Licencia 
Prometric ID SR6292946, 2010 

2010 2010 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA, UTEM 

MAGÍSTER EN INFORMÁTICA 
EDUCATIVA. 

2014 2014 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA INGENIERÍA (EJ.) EN 2004 2004 



 

 
Universidad Tecnológica Metropolitana Vicerrectoría Académica 

 

15 

 

METROPOLITANA, UTEM INFORMÁTICA  

INSTITUTO PROFESIONAL DE 
COMPUTACION CEC 

ANALISIS DE SISTEMAS  1998 1998 

 
 
 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular/Dirección de Docencia 

 

 

INFORME TÉCNICO EVALUACIÓN CURRICULAR: PRESENTACIÓN PLANES DE ESTUDIO: CURSOS; 

SEMINARIOS; DIPLOMAS Y POSTÍTULOS 

 

Nombre Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos 

Facultad, Unidad o Programa 
Docente Rectorial, que 
presenta la actividad: 

Indica que depende de DIRECAP 
 

Fecha de ingreso UIC/Dirección 

de Docencia 
19-10-2022 

Fecha de emisión informe 20-10-2022 

 

PRESENTACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO 
 

 
ÍTEMES 

 
OBSERVACIONES 

 
EVALUACIÓN 

Nombre de la actividad o 
plan 

Curso Elaboración y Manejo de 
Bases de Datos 

El Ítem cumple con la 
información requerida. 

Plan abierto o cerrado Identifica el tipo de plan como 
cerrado. 

Timbre Unidad Responsable Falta el timbre de la Unidad 
responsable. 

Firma Decano Falta firma del Decano. 

 
 
 
IDENTIFICACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

 

 
ÍTEMES 

 
OBSERVACIONES 

 
EVALUACIÓN 

A.1 Nombre de la actividad o 
plan 

El nombre “Curso Elaboración y 
Manejo de Bases de Datos” está 
correctamente señalado.  

El Ítem cumple con la 
información requerida. 

A.2 Identificaciones 
responsables 

Se identifica claramente a la 
DIRECAP como responsables. 
 

A.3 Caracterización de la actividad o plan: 

Tipo de plan Se identifica la actividad como curso 
a partir de la cantidad de horas 
cronológicas y pedagógicas 
comprometidas. 

Total de asignaturas o 
módulos 

Registra 4 módulos o asignaturas.  

Total Horas Pedagógicas El Curso indica 45 horas pedagógicas.  



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular/Dirección de Docencia 

 

 
ÍTEMES 

 
OBSERVACIONES 

 
EVALUACIÓN 

Total Horas Cronológicas El Curso considera un total de 30 
horas cronológicas,  

Total SCT El Curso declara 1 créditos SCT.  

Modalidad Se identifica como un diplomado 
presencial o e-learning con sesiones 
de trabajo sincrónica y asincrónica. 

A.4 Fundamentación Técnica La fundamentación técnica explica 
los propósitos del curso en los 
marcos disciplinares y justifica 
pertinentemente la necesidad de 
esta formación.  
 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

A.5 Población Objetivo/nº 
Participantes 

Se consigna como población 
Funcionarios/as públicos de las 
diferentes reparticiones del Estado, 
Gobiernos regionales y/o locales 
Indica un máximo 30 participantes. 
No indica mínimo.  
 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

A.6 Requisito de Ingreso Se presenta como exigencia de 
admisión poseer Profesional o 
técnico en el área de las Ciencias 
Sociales o Humanas o Certificado 
Laboral que acredite experiencia en 
el Estado, Gobiernos regionales o 
locales, organizaciones no 
gubernamentales, organismos 
internacionales u otras afines o 
Certificado de alumno regular o 
acreditación de 6 semestres de la 
carrera de Administración pública o 
Carreras de las Ciencias Sociales, 
Humanas o Matemáticas. 
 
 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

A.7 Objetivos generales del 
programa. 

Se presenta un Objetivo General 
claramente orientado a la formación. 

El ítem cumple con la 
información requerida. 

A.8 Logros de Aprendizaje. Presenta logros de aprendizaje 
coherentes con el objetivo general. 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

A.9  Objetivos específicos. Se presentan objetivos específicos 
coherentes con los módulos y logros 
de aprendizaje. 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular/Dirección de Docencia 

 

 
ÍTEMES 

 
OBSERVACIONES 

 
EVALUACIÓN 

 

Contenidos. Se identifican claramente los 
contenidos fundamentalmente 
teóricos. 

Horas cronológicas Se identifica las horas totales de los 
módulos. 

A.10  Métodos y Técnicas de 
Enseñanza 

Identifica los métodos de enseñanza. 
Para unificación de criterios se 
recomienda utilizar el Manual de 
estrategias de enseñanza centradas 
en el aprendizaje de las y los 
estudiantes UTEM. 

El ítem cumple con la 
información requerida. 

A.11 Medios didácticos de 
apoyo al relator 

Indica los medios de apoyo 
didácticos. 
 

El ítem cumple con la 
información requerida. 

 

A.12  Material Didáctico 
participantes 

Indica los materiales de apoyo 
didácticos.  
 

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

A.13  Evaluación Las evaluaciones quedan claramente 
definidas. 
Se indica nota mínima de aprobación 
4,0 y 80% de asistencia. 

El ítem cumple con la 
información requerida  

 

CURRICULUM RELATORES 

ÍTEMS OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

Currículum 
Presenta el curriculum del relator según lo 

solicitado en a resolución 5359 de 2012  

El ítem cumple con la 
información requerida. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular/Dirección de Docencia 

 

 
 

Síntesis Evaluativa 

El “Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos” fue evaluado siguiendo las indicaciones de la 
Resolución 05339 de 2012. Por tanto, se concluye que cumple con la información requerida para 
continuar su proceso de tramitación.  

 

 
En relación con el programa analizado, es cuanto podemos informar. 
Saludos cordiales. 
 
 

 
Unidad de Innovación Curricular 
Dirección General de Docencia 

 



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
CGR/DVR 

Original: Facultad  

C/C: archivo DIRECAP. 

 

 

  

MEMORANDUM Nº809/2022 
 

PARA : Sr. Juan Oscar Martínez. 

  Vicerrector Académico. 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 

  

Ref. : Solicitud de Aprobación Cursos de Capacitación. 
 

Fecha : Santiago, octubre 24  del 2022 

 
 

 

 

Estimado Vicerrector: 

      Junto con saludar y en atención a lo señalado en la normativa de 

aprobación de programas de cursos, se adjunta para su visación y posterior despacho a Dirección Jurídica, para 

emisión de resolución de aprobación, de los siguientes cursos que ya cuentan con su respectivo informe de 

aprobación de parte de la UIC, encontrándose pendiente la asignación de código por parte de la VRAC: 

 

1.- Curso Elaboración y Manejo de Bases de Datos. 

2.- Curso Diseño e Investigación de Proyectos con Enfoque de Género 

3.- Curso Herramientas para el uso de Plataforma Moodle Nivel Intermedio 

 

Lo anterior, en tanto son programas elaborados por DIRECAP, de carácter transversal, que entendemos no es 

pertinente relacionarlo forzosamente a alguna disciplina impartida por nuestras Facultades. 

 

Se adjuntan informes técnicos de evaluación curricular y programas académicos. 

 

En consecuencia, se solicita en primera instancia solicitar la asignación de código, para posteriormente despacho 

a Dirección Jurídica para elaboración de resolución de aprobación. 

 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

Rodrigo Vásquez Toro  

Director de Capacitación y Postítulos 



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 03050101-152  PY PY-2022 CONVENIO CON EL MINIST

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2022 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2022

RESPONSABLE RODRIGO ALEJANDRO VASQUEZ TORO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 14-10-2022

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 14.742.500 0 0 0 14.742.500
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 14.742.500 0 0 0 14.742.500

0
Totales 0 14.742.500 0 0 0 14.742.500

C:\TEMP\64.jpg

Cristian 

Rodrigo 

López 

Valladares

Firmado 

digitalmente por 

Cristian Rodrigo 

López Valladares 

Fecha: 2022.10.17 

09:14:26 -03'00'

Manuel 

Gustavo 

Pardo Pino

Firmado digitalmente 

por Manuel Gustavo 

Pardo Pino 

Fecha: 2022.10.20 

08:47:49 -03'00'



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 

Original: DEPTO. Presupuesto 

C/C: archivo DIRECAP. 

 

 

 

MEMORANDUM Nº728/2022 
 

    PARA       :     Sra. Pamela Reyes. 

    Encargada (s) Unidad de Presupuesto 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 

 

Ref. : Solicita Refrendación Convenio Ministerio de las Culturas y las Artes. 

 

Fecha : Santiago, octubre 4, del 2022 
 

 

 

 

Estimada Sra. Pamela: 

 

Junto con saludar, solicito a usted, tenga a bien generar la refrendación del 

Presupuesto para el Convenio con el Ministerio de las Culturas y las Artes, para programas que nuestra Dirección 

se encuentra dictando, según el siguiente detalle: 

 

 

 
 

 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

Rodrigo Vásquez Toro 

Director Capacitación y Postítulos 



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

MEMORANDO N° 54/2022 

 
A:   Sra. CLAUDIA GARCIA REQUENA 

 Vicerrectora de Transferencia Tecnológica y Extensión 
 

DE: Sr. MANUEL PARDO PINO 

 Vicerrector de Administración y Finanzas 
 

REF.: DICTACION DE 7 PROGRAMAS AL MINISTERIO DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES 
 

FECHA: 3 de octubre de 2022 

  

 

Estimada Vicerrectora:  
 
Con relación a la propuesta para efectuar siete programas para funcionarias/os del 
Ministerio de las Culturas y las Artes señalado en el Anexo 1 a este Memorándum y según 
el presupuesto contenido en el Anexo 2 respecto de los ítems y montos de Ingresos y 
Gastos, comento lo siguiente: 
 
Por ser Programas cerrados cerrado solo se incluye el monto del Ingreso total. 
 
Del análisis económico y financiero resulta del todo apropiado aprobar la dictación del 
Programa y el correspondiente convenio. 
 
Con un Over head del 30%, el conjunto de los programas aporta un margen de 
contribución del 52%. 
 
En consecuencia, esta vicerrectoría aprueba el presupuesto para la ejecución de 7 
programas según convenio con el Ministerio de las Culturas y las Artes 
 
 

MANUEL PARDO PINO 

Vicerrector de Administración y Finanzas 

 
 

Cc: Rodrigo Vásquez 

MPP/vam/smg 

 

Manuel Gustavo 

Pardo Pino

Firmado digitalmente por 

Manuel Gustavo Pardo Pino 

Fecha: 2022.10.03 19:41:33 

-03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

ANEXO 1 PROGRAMAS A EJECUTAR 

 

 
 

 

  

NOMBRE ACTIVIDAD O ÁREA TEMÁTICA DE CAPACITACIÓN
Nº PARTICIPANTES 

DE LA ACTIVIDAD

MONTO 

INGRESOS ($)

Horas 

Cronologicas

CURSO DISEÑO E INVESTIGACIÓN DE PROYECTOS CON ENFOQUE DE GÉNERO 12 1.500.000 16

MODELOS DE INNOVACIÓN Y PLANIFICACIÓN EN EL SECTOR PÚBLICO 6 1.100.000 16

DISEÑO E INTERPRETACIÓN DE INDICADORES DE DESEMPEÑO Y DE GESTIÓN DE 

PROGRAMAS E INICIATIVAS EN EL SECTOR PÚBLICO.
9 1.350.000

16

CURSO ELABORACIÓN Y MANEJO DE BASES DE DATOS 30 2.400.000 30

CAPACITACIÓN VIDA PRIVADA Y LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER 

PERSONAL 
44 2.500.000

16

CURSO NIVEL AVANZADO DE GÉNERO 24 5.000.000 24

DIPLOMADO EN EVALUACIÓN DE IMPACTO DE PROGRAMAS Y POLÍTICAS 

PÚBLICAS 
35 17.000.000

120

TOTAL 160 30.850.000 238

Victor 

Francisco 

Aburto Melo

Firmado 

digitalmente por 

Victor Francisco 

Aburto Melo 

Fecha: 2022.10.14 

15:00:14 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

ANEXO 2 PRESUPUESTO GLOBAL 

 

 
 

termino
Periodo de Dictación: dic-22

238 Dias de clases:

ITEM Mensual NRO ALUMNOS
Nº de 

cuotas 
Arancel  TOTALES 

INGRESOS: Detallar según forma de pago y descuentos:

160

 $           30.850.000 

30%  $              9.255.000 

 $           21.595.000 

valor HORA Horas mensuales monto mes
numero 
meses

Total

12141.02 HONORARIOS ACADEMICOS DIPLOMA/CURSOS DE CAPACITACIÓN 35.000            238                              8.330.000   1                        $              8.330.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (COORDINADOR ) 12.962            119                              1.542.500   3                        $              4.627.500 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (TUTOR VIRTUAL) 7.500              238                              1.785.000   1                        $              1.785.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (APOYO LOGISTICO)  $                              - 

 $           14.742.500 

cantidad  valor unitario  Total 

-$                               

14.742.500$            

6.852.500$               

Requerimiento de estampillas cantidad valor C/U

Concepto :  Estampillas diplomados (35)  cursos de capacitación (125)

160                 
 10500 cursos
 52500 diplomados 

TOTAL GASTO EN PERSONAL

Concepto Presupuestario Gastos de  dictación (UTILIZAR LOS CONCEPTOS PERTINENTES)

GASTOS EN PERSONAL

Versión: 1
inicio

NOMBRE DEL PROGRAMA

80

DIPLOMA O CURSO CERRADO a:     MINISTERIO DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES

TOTAL INGRESOS

OVER HEAD

INGRESO NETO DE LA OPERACIÓN

12151.01 GASTOS VIATICOS NACIONALES ACADEMICOS

12151.02 GASTOS VIATICOS NACIONALES NO ACADEMICOS

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS COFFE BREACK

RESULTADO

Convenio Prestación de Servicios Plan de Capacitación Ministerio de las Culturas 
y las Artes

sept-22

on line

Centro de Responsabilidad: 

Total de  horas:                                                                                                
Modalidad: On Line, Presencial; Hibrida

Fecha Solicitud: Memo Solicitud03-10-2022

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTO ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTOS

Victor 

Francisco 

Aburto Melo

Firmado digitalmente 

por Victor Francisco 

Aburto Melo 

Fecha: 2022.10.14 

15:00:30 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

MEMORANDO N° 54/2022 

 
A:   Sra. CLAUDIA GARCIA REQUENA 

 Vicerrectora de Transferencia Tecnológica y Extensión 
 

DE: Sr. MANUEL PARDO PINO 

 Vicerrector de Administración y Finanzas 
 

REF.: DICTACION DE 7 PROGRAMAS AL MINISTERIO DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES 
 

FECHA: 3 de octubre de 2022 

  

 

Estimada Vicerrectora:  
 
Con relación a la propuesta para efectuar siete programas para funcionarias/os del 
Ministerio de las Culturas y las Artes señalado en el Anexo 1 a este Memorándum y según 
el presupuesto contenido en el Anexo 2 respecto de los ítems y montos de Ingresos y 
Gastos, comento lo siguiente: 
 
Por ser Programas cerrados cerrado solo se incluye el monto del Ingreso total. 
 
Del análisis económico y financiero resulta del todo apropiado aprobar la dictación del 
Programa y el correspondiente convenio. 
 
Con un Over head del 30%, el conjunto de los programas aporta un margen de 
contribución del 52%. 
 
En consecuencia, esta vicerrectoría aprueba el presupuesto para la ejecución de 7 
programas según convenio con el Ministerio de las Culturas y las Artes 
 
 

MANUEL PARDO PINO 

Vicerrector de Administración y Finanzas 

 
 

Cc: Rodrigo Vásquez 

MPP/vam/smg 

 

Manuel Gustavo 

Pardo Pino

Firmado digitalmente por 

Manuel Gustavo Pardo Pino 

Fecha: 2022.10.03 19:41:33 

-03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

ANEXO 1 PROGRAMAS A EJECUTAR 

 

 
 

 

  

NOMBRE ACTIVIDAD O ÁREA TEMÁTICA DE CAPACITACIÓN
Nº PARTICIPANTES 

DE LA ACTIVIDAD

MONTO 

INGRESOS ($)

Horas 

Cronologicas

CURSO DISEÑO E INVESTIGACIÓN DE PROYECTOS CON ENFOQUE DE GÉNERO 12 1.500.000 16

MODELOS DE INNOVACIÓN Y PLANIFICACIÓN EN EL SECTOR PÚBLICO 6 1.100.000 16

DISEÑO E INTERPRETACIÓN DE INDICADORES DE DESEMPEÑO Y DE GESTIÓN DE 

PROGRAMAS E INICIATIVAS EN EL SECTOR PÚBLICO.
9 1.350.000

16

CURSO ELABORACIÓN Y MANEJO DE BASES DE DATOS 30 2.400.000 30

CAPACITACIÓN VIDA PRIVADA Y LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER 

PERSONAL 
44 2.500.000

16

CURSO NIVEL AVANZADO DE GÉNERO 24 5.000.000 24

DIPLOMADO EN EVALUACIÓN DE IMPACTO DE PROGRAMAS Y POLÍTICAS 

PÚBLICAS 
35 17.000.000

120

TOTAL 160 30.850.000 238



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

ANEXO 2 PRESUPUESTO GLOBAL 

 

 
 

termino
Periodo de Dictación: dic-22

238 Dias de clases:

ITEM Mensual NRO ALUMNOS
Nº de 

cuotas 
Arancel  TOTALES 

INGRESOS: Detallar según forma de pago y descuentos:

160

 $           30.850.000 

30%  $              9.255.000 

 $           21.595.000 

valor HORA Horas mensuales monto mes
numero 
meses

Total

12141.02 HONORARIOS ACADEMICOS DIPLOMA/CURSOS DE CAPACITACIÓN 35.000            238                              8.330.000   1                        $              8.330.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (COORDINADOR ) 12.962            119                              1.542.500   3                        $              4.627.500 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (TUTOR VIRTUAL) 7.500              238                              1.785.000   1                        $              1.785.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (APOYO LOGISTICO)  $                              - 

 $           14.742.500 

cantidad  valor unitario  Total 

-$                               

14.742.500$            

6.852.500$               

Requerimiento de estampillas cantidad valor C/U

Concepto :  Estampillas diplomados (35)  cursos de capacitación (125)

160                 
 10500 cursos
 52500 diplomados 

TOTAL GASTO EN PERSONAL

Concepto Presupuestario Gastos de  dictación (UTILIZAR LOS CONCEPTOS PERTINENTES)

GASTOS EN PERSONAL

Versión: 1
inicio

NOMBRE DEL PROGRAMA

80

DIPLOMA O CURSO CERRADO a:     MINISTERIO DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES

TOTAL INGRESOS

OVER HEAD

INGRESO NETO DE LA OPERACIÓN

12151.01 GASTOS VIATICOS NACIONALES ACADEMICOS

12151.02 GASTOS VIATICOS NACIONALES NO ACADEMICOS

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS COFFE BREACK

RESULTADO

Convenio Prestación de Servicios Plan de Capacitación Ministerio de las Culturas 
y las Artes

sept-22

on line

Centro de Responsabilidad: 

Total de  horas:                                                                                                
Modalidad: On Line, Presencial; Hibrida

Fecha Solicitud: Memo Solicitud03-10-2022

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTO ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTOS



Partes Resoluciones <resoluciones@utem.cl>

PARA FIRMA SEÑORA RECTORA
2 mensajes

Partes Resoluciones <resoluciones@utem.cl> 19 de enero de 2023, 17:09

Para: Marisol Duran <mduran@utem.cl>, Yohanna Palominos Marín <ypalominos@utem.cl>

Cc: Gabinete Rectoría <gabinete@utem.cl>, Rectoria UTEM <rectoria@utem.cl>

Junto con saludar,  envío y adjunto Resoluciones para firma electrónica de la Señora
Rectora.

Firmadas  devolver  a   resoluciones@utem.cl ,  para  término  procedimiento
administrativo.

Atentamente,

Unidad Resoluciones y Decretos

Oficina General de Partes

Dieciocho N° 161 -Santiago - Chile

resoluciones@utem.cl
Anexo  7583

10 adjuntos

RESOLUCION N 138.pdf

803K

RESOLUCION N 139.pdf

784K

RESOLUCION N 137.pdf

1482K

RESOLUCION N 140.pdf

1752K

RESOLUCION N 141.pdf

431K

RESOLUCION N 148.pdf

519K

RESOLUCION N 136.pdf

2342K

RESOLUCION N 149.pdf

489K

RESOLUCION N 151.pdf

517K

RESOLUCION N 150.pdf

1116K

Yohanna Palominos Marín <ypalominos@utem.cl> 24 de enero de 2023, 12:47

Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - PARA FIRMA S... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=bf33c55744&view=pt&search=a...

1 de 2 24-01-2023 13:00



Yohanna Palominos

Marín

JEFA DE GABINETE

(+56 2) 2787 7542

Dieciocho # 161, Santiago -

Chile

Universidad Tecnológica
Metropolitana

www.utem.cl

Para: Partes Resoluciones <resoluciones@utem.cl>

Cc: Marisol Duran <mduran@utem.cl>, Gabinete Rectoría <gabinete@utem.cl>, Rectoria UTEM <rectoria@utem.cl>

Estimad@s

Adjunto resoluciones 136, 137, 140 a la  151 firmadas por nuestra Rectora,

Se devuelven 138 y 139 falta anexo c de los programa 

atte

[El texto citado está oculto]

--

8 adjuntos

RESOLUCION N 148.pdf

536K

RESOLUCION N 149.pdf

517K

RESOLUCION N 151.pdf

542K

RESOLUCION N 150.pdf

1077K

RESOLUCION N 136.pdf

2371K

RESOLUCION N 141.pdf

466K

RESOLUCION N 137.pdf

1512K

RESOLUCION N 140.pdf

1785K

Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - PARA FIRMA S... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=bf33c55744&view=pt&search=a...

2 de 2 24-01-2023 13:00


		2023-03-17T16:28:00-0300
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-03-17T17:30:57-0300
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




